УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ
АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ЯКУТСКА

ДЬОКУУСКАЙ
КУОРАТ

УОКУРУГУН ДЬАЬАЛТАТЫН
У0РЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

г. Якутск

от « <& » M dAjUP 2021 г. № O S - /# /

Об организации и проведении дополнительного этапа итогового сочинения (изложения)
на территории городского округа «город Якутск» в 2020-2021 учебном году для
обучающихся специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа

В целях организованного проведения итогового сочинения (изложения)
обучающихся специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа,
исполняющих заключение в виде лишения свободы на территории городского округа
«город Якутск» в соответствии с пунктом 30 Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 7 ноября
2018 года №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования
(зарегистрирован Минюстом России 10.12.2018г., регистрационный номер №52952) и на
основании письма ГБУ «Центр мониторинга качества образования Министерства
образования и науки Республики Саха (Якутия» от 13 января 2021 года 01-17/02 «О
проведении ИС(И) в учреждениях УФСИН», приказываю:

1. Провести на территории городского округа «город Якутск» итоговое
сочинение (изложение) для обучающихся специальных учебно-воспитательных
учреждений закрытого типа, исполняющих заключение в виде лишения свободы в
дополнительный срок 27 января 2021 года;

2. Назначить местами регистрации для участия в написании итогового
сочинения (изложения), ответственными по ознакомлению с результатами итогового
сочинения (изложения) МОБУ «Центр образования», МОБУ «Мархинская средняя
общеобразовательная школа №2» '  (УКП), МОБУ «Табагинская средняя
общеобразовательная школа» (УКП) городского округа «город Якутск»;

3. Отделу мониторинга и качества образования МКУ «Управление
образования» ГО «город Якутск» (Попов А.А.):

3.1. Организовать информирование образовательных организаций о сроках,
порядке проведения и проверки итогового сочинения (изложения).

3.2. Организовать мероприятия по организации и проведению итогового сочинения
(изложения) в соответствии с нормативными правовыми и инструктивно-методическими
документами Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки, Министерства образования и науки Республики Саха
(Якутия).

4. Отделу информационного обеспечения (Лыткина Л.В.):

4.1. Обеспечить техническое, информационно-методическое и организационно­
технологическое сопровождение проведения итогового сочинения (изложения) на
территории городского округа «город Якутск», в соответствии с Порядком организации и
проведения итогового сочинения (изложения) на территории Республики Саха (Якутия) в
2020-2021 учебном году.

4.2. Обеспечить информационную безопасность при хранении, использовании и
передаче комплектов тем итогового сочинения (текстов изложений), а также мест хранения
комплектов текстов изложений, принять меры по защите комплектов тем итогового
сочинения (текстов изложений) от разглашения содержащейся в них информации;

4.3. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и информационной
безопасности на всех этапах проведения итогового сочинения (изложения).

5. Руководителям МОБУ «Центра образования» (директор -  Борисов Д.Д.),
МОБУ «Мархинской средней общеобразовательной школы №2» (директор -
Шепеткин А.П.), МОБУ «Табагинской средней общеобразовательной школы» (директор -
Андросова С.И.):

5.1. Руководствоваться при проведении итогового сочинения (изложения)
«Порядком организации и проведения итогового сочинения (изложения) на территории
Республики Саха (Якутия) в 2020-2021 учебном году»

5.2. Организовать и провести итоговое сочинение (изложение) в соответствии с
дополнительным сроком, установленным Рособрнадзором, для обучающихся специальных
учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, исполняющих заключение в виде
лишения свободы в соответствии с Порядком организации и проведения итогового
сочинения (изложения) на территории Республики Саха (Якутия) в 2020-2021 учебном году,
утвержденным настоящим приказом;

5.3. Обеспечить информационную безопасность при хранении, использовании и
передаче комплектов тем итогового сочинения (текстов изложений), а также мест хранения
комплектов текстов изложений, принять меры по защите комплектов тем итогового
сочинения (текстов изложений) от разглашения содержащейся в них информации;

5.4. Обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических требований, требований
противопожарной безопасности, условий организации и проведения итогового сочинения
(изложения) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, с
учетом особенностей психофизического развития, индивидуальных возможностей и
состояний здоровья;

5.5. Назначить приказом места проверки итогового сочинения (изложения)
территориальными комиссиями по проверке итогового сочинения (изложения);

5.6. Обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в образовательных
организациях и (или) местах проведения итогового сочинения (изложения) в соответствии
с требованиями Рособрнадзора;

5.7. Обеспечить техническую готовность к проведению итогового сочинения
(изложения);

5.8. Организовать печать комплектов бланков для итогового сочинения
(изложения) в образовательных организациях.

5.9. Формировать состав комиссий для проведения итогового сочинения
(изложения).

5.10. Формировать состав комиссий по проверке итогового сочинения
(изложения).

5.11. Внести изменения в текущем расписании занятий образовательной
организации в дни проведения итогового сочинения (изложения).

5.12. Обеспечить ознакомление участников с результатами итогового сочинения
(изложения) в установленные Рособрнадзором сроки;

5.13. Провести проверку работ участников итогового сочинения (изложения) в
день проведения экзамена;

5.14. Рекомендовать проверку работ участников итогового сочинения (изложения)
на антиплагиат;

5.15. Обеспечить хранение бумажных оригиналов и копий бланков итогового
сочинения (изложения) в условиях, исключающих доступ к ним посторонних лиц и
позволяющих их сохранность, до 1 марта учебного года, следующего за годом написания
итогового сочинения (изложения);

5.16. Обеспечить доставку отсканированных оригиналов работ участников
итогового сочинения (изложения) с перенесенными на них оценками в ГБУ «Центр
мониторинга и качества образования МО РС(Я)».

5.17. Обеспечить организацию информирования участников итогового сочинения
(изложения) и их родителей (законных представителей) по вопросам проведения итогового
сочинения (изложения) в образовательных организациях;

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования Окружной администрации города Якутска
Афанасьев М.Н.

А.К. Семенов

Исп. Попов А.А.
Отдел мониторинга и качества образования
343517